<sup>1</sup> *De Civ. Dei*, XVI, 4; nell'ediz. cit., vol. II, pag. 130.

<sup>2</sup> Cfr. il Commentario pseudo-eucheriano al Genesi in MIGNE, *Patr. lat.*, L, 940.

<sup>3</sup> Riporto per intero questa pagina di san Girolamo dica-

invettive dantesche ripetono non poche movenze da questo o da consimili luoghi biblici, sicché se n'ha indizio sicuro che gli erano familiari; e che, in fine, se la profezia di Isaia si riferisce a tutt'altra epoca da quella di Nembrot, non ne viene per nulla scemato il valore del riscontro, perché Babilonia e confusione son due termini che non si scindono mai nella mente dei medievali, e troviamo chi al concetto della confusione risale espressamente anche a proposito di questo passo: <sup>1</sup> tanto più dunque poteva seguire a Dante che vi aveva un richiamo immediato nella figura stessa che trattava.

---

pitale importanza: " Quomodo in Ezechiele sub figura navis et omnis instrumenti ejus Tyri ornatus exponitur, quae negotiationibus dedita est (*Ezech.*, XXVI), et propter aquarum abundantiam rex Aegypti draco appellatur, et squamae illius juncusque ac papyrus et pisciculi describuntur, et Jerusalem cum idolis fornicationem scortorum ac lupanaris similitudo testatur: sic in praesenti loco sub persona captivae mulieris, quae quondam regina fuerit, Babylonis servitus indicatur: diciturque ei ut descendat de regni superbia, et in pulvere sedeat. Virgo autem appellatur et filia: vel quia omnes homines creatura Dei sumus; nec est Babylonis juxta haereticos natura damnabilis: vel ob luxuriam et ornatum urbis quondam potentissimae, quae cum senuisset, et vicina esset occasui, virgunculam et puellam se esse jactabat. Licet ex eo quod juxta LXX scriptum est, *filia Babylonis*, non ipsam Babylonem quidam, sed Romanam urbem interpretentur, quae in Apocalypsi Johannis (*Apocal.*, XIV) et in Epistola Petri (I *Petr.*, V), Babylon specialiter appellatur, et cuncta quae nunc ad Babylonem dicuntur, illius ruinae convenire testentur, contra quem vocanda sit avis, Deique justitia: ut postquam Sion, id est Ecclesia, salvata fuerit, illa permaneat in aeternum „ (*Comment. in Isaiam prophetam*, libro XIII, cap. XLVII, in *MIGNE, Patr. lat.*, XXIV, 470-71).

<sup>1</sup> RABANO MAURO: " Virgo, mens prava, ut in Isaia: 'Sede in pulvere, virgo filia Babylonis', quod molliter moratur in terrena cogitatione a bono opere sterilis anima vitiorum confusione subjecta „ nelle citate *Allegoriae in Sacram Scripturam*, *MIGNE*, CXII, 1090.

Ricostruito così questo nucleo, che certo è la parte essenziale del verso, resta più facile adattarci all'idea di una caccia, per così dire, alle parole ebraiche, nel fondo delle reminiscenze, per ciò che rimane del linguaggio di Nembrot. Il processo intimo del pensiero dantesco, sarebbe dunque molto meno scomposto di quel che pareva a tutta prima. Ma non potendo presumere di essere riuscito persuasivo a tutti, giacché è sempre malsicuro ritentare per vie tanto sottili il pensiero di chicchessia, e perciò la diffidenza è giusta, ripeterò anche per *\*alma* l'argomento più oggettivo, cioè la notorietà di questa parola. L'abbiamo già rilevata nella sommaria esposizione delle teorie linguistiche, né credo necessario riportar qui le molte citazioni che ricorrerebbero, essendo materia che può meritare di esser trattata a parte. La voce penetrò col tempo nei glossarii, come nome comune, e se ne fecero gli astratti *almicies*, *almitudo*. L. Diefenbach ha raccolto dai lessici latino-germanici le seguenti glosse che val la pena di riferire: *alma*, *iunkchfraw*, — *iuncfruwe*, — *verporgnen Küsscheit*; *almus*, *helghe*; *almicies* o *almitudo*, *haylickait*.<sup>1</sup>